
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE  - P. IVA 00297260796 - Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 5  Reg. Del. 
 

 

OGGETTO:. Regolamento costituzione gruppo comunale volontari di protezione civile. 
 

 
L’anno duemiladue, il giorno ventitre, del mese di marzo, alle ore, 9,20 convocato per 
determinazione del Sindaco ed invitato come da avvisi scritti di data 14/03/2002, notificati in 
tempo utile al domicilio di ciascun Consigliere, si è riunito, sotto la presidenza del Sindaco 
Avv. Massimo Rattà, nei locali della Delegazione Comunale di Montepaone Lido, il Consiglio 
Comunale, in seduta ordinaria di prima convocazione, nelle persone seguenti: 
 

 
N/ro 
d’ 

ord. 
 

 
 

Nome e cognome 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 

 

 
      Massimo Rattà 
      Francesco Froio 
      Giovanni Voci 
      Salvatore Francesco Galati 
      Michele Santo Malta 
      Francesco Saverio Montillo  
      Domenico Rijillo 
      Anna Maria Madonna 
      Pasquale Fiorentino 
      Maria Concetta Marascio 
      Elia Viscomi 
      Luciano La Valle 
      Giuseppe Tuccio 
      Giovanni Chiaravalloti 
      Francesco Lucia 
      Francesco Pirrò 
      Paolo Urzino 
 

 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
x 
 
 
 
 
 

 

    Presenti n. 16           Assenti n.   1        
 
  

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 
 
 
 

 



 
 
 

Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di 16 su n. 17 
Consiglieri assegnati al Comune e su n. 17 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a termine 
dell’art. 28 dello statuto comunale, dichiara aperta la seduta. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
in seduta pubblica 

 
 

Sentita la relazione illustrativa del regolameto oggetto del presente punto all'o.d.g. da 
parte del Vice Sindaco Voci; 

Considerato che: 
- la presenza ed il concorso del volontariato ha assunto connotati di sempre maggiore 
importanza nelle fasi delle emergenze di protezione civile supportando spesso in maniera 
decisiva gli enti istituzionali nelle varie fasi del soccorso; 
- pertanto l’adozione del regolamento in esame si appalesa necessario ed urgente; 

 Visti: 
- il  testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

- i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del citato t.u.e.l.; 
 All'unanimità; 

 
D E L I B E R A 

 
 Di  approvare il seguente 

 

REGOLAMENTO 
PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO COMUNALE 

VOLONTARI DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

Art. 1 
 

 E’ costituito il gruppo comunale volontari di protezione civile, cui possono 
aderire cittadini di ambo i sessi residenti nel Comune di Montepaone o nei 
Comuni limitrofi, allo scopo di prestare la loro opera, senza fini di lucro o 
vantaggi personali, nell’ambito della protezione civile in attività di previsione, 
prevenzione e soccorso. 
 

Art. 2 
 

L’ammissione al gruppo è subordinata alla presentazione di apposita 
domanda e all’accettazione della stessa da parte del Comune. 
 I volontari ammessi sono muniti di tesserino di riconoscimento che ne 
certifichi le generalità, l’appartenenza al gruppo (e la qualifica). 
 
 
 
 



 
 
 

Art. 3 
 
 Il Sindaco o l’Assessore delegato è il responsabile unico del gruppo e 
nomina fra i componenti del gruppo stesso un coordinatore che ha la 
responsabilità del gruppo durante le sue attività. 
 

Art. 4 
 
 Gli appartenenti al gruppo sono tenuti a partecipare alle attività 
menzionate nell’art. 1 con impegno, lealtà, senso di responsabilità e spirito di 
collaborazione. 
 Essi non possono svolgere nelle vesti di volontari di protezione civile 
alcuna attività contrastante con le finalità indicate. 
 

Art. 5 
 
 E’ fatto divieto ai volontari di accettare qualsiasi remunerazione per la loro 
opera. 
 

Art. 6 
 
I volontari di protezione civile in ogni momento, in addestramento ed in 
operazioni, possono rifiutarsi di eseguire lavori od azioni che essi stessi 
giudichino pericolose o alla cui esecuzione non si ritengono adeguatamente 
preparati. 

Ciò non influenza la loro appartenenza futura al gruppo. 
 

Art. 7 
 

ll gruppo opera alle dipendenze degli organi preposti alla direzione e al 
coordinamento degli interventi. 
  

Art. 8 
 
 Il responsabile del gruppo è garante del rispetto e della osservanza del 
presente regolamento. 
 

Art. 9 
 

L’accettazione e il rispetto del presente regolamento condizionano 
l’appartenenza al gruppo. 

 
 



 
 
 
Le infrazioni comportano la sospensione temporanea, in via precauzionale, 

attuata dal responsabile del gruppo e, ad insindacabile giudizio dello stesso, 
l’eventuale espulsione. 
 

Art. 10 
 

 I volontari sono equipaggiati con adeguate attrezzature individuali e di 
squadra a cura del Comune, della Provincia, della Regione, del Dipartimento 
Nazionale della Protezione Civile di altri Enti pubblici o privati. 
 

Art. 11 
 

Per quanto non previsto nel presente regolamento, si fa riferimento alla 
normativa statale regionale in materia e più specificatamente al D.P.R. 8 febbraio 
2001, n. 194. 

 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
IL SEGRETARIO                                       IL SINDACO-PRESIDENTE 
F.to Dott. Giuseppe Scarpino                                       F.to Avv. Massimo Rattà 
 
 

 
 

 
La presente deliberazione, a 
norma dell’art. 124 del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con 
decreto lgs. 267/2000, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni   consecutivi 
decorrenti dal 3/4/2002 al 
17/4/2002 

 
 

IL SEGRETARIO 

                         F.to Scarpino 
IL MESSO COM/LE 

F.to Saia 
 

 
La presente deliberazione è 
divenuta esecutiva 
/_x__/  il  13/4/2002 , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del 
decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, trascorso il decimo giorno 
dalla sua pubblicazione. 
/___/  il   _________________  , 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile. 

 
IL SEGRETARIO 

 

 
La presente deliberazione è 
divenuta esecutiva 
/___/  il  __________________ , 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, 
del decreto lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, trascorso il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione. 
/___/  il   _________________  , 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile. 

 
IL SEGRETARIO 

 

 


